ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Çabínete do Trefeito

"J1ontenegro Cídatíe das Artes, Capíta( cio Tanino e ciTa Cítrícuttura"

Ofício n.° 605/2016 - GP

Montenegro, 02 de junho de 2016.

Assunto: Resposta Pedido de Informação n° 14512016.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe,
informamos que a limpeza realizada nos locais indicados foi efetuada com base no
disposto nos artigos 8 1  e 17, da Lei n° 5.881/2014 - Código de Posturas.

Os terrenos mencionados são de propriedade do Sr. Nestor José Lermen
(espólio) e Sr. Marcirio Matias de Oliveira (espólio), sendo que apenas os herdeiros do Sr.
Nestor José Lerner foram localizados, notificados e autuados. Os herdeiros do Sr. Marcirio
não foram encontrados. O prazo fixado para cumprimento da notificação é de 20 dias.
Emitido o Auto de Infração o proprietário tem prazo de 10 dias para apresentar defesa ou
pagar a multa.

No que diz respeito aos custos, a Secretaria de Meio Ambiente informou o
que segue: Hora- máquina R$120,00 (03 horas); 01 operador R$10,82/hora; 01 motorista
R$ R$ 9,74/hora e 02 operários R$ 5,411hora.

Com relação à proximidade dos terrenos com área de preservação
permanente, comunicamos que, conforme identificado em vistoria no local e consulta à
Carta do Exército Brasileiro (que identifica cursos hídricos), a mencionada área que
possivelmente existe próximo ao local, está a 142 metros de distância do terreno. Sendo
assim, não há necessidade de licença ambiental (Lei Federal n° 12.651/2013, art. 4 0).

Atenciosamente.

LuiAméricoAlves Aldana,
Prefeito Municipal.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Einar de Mello,
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores,
Montenegro, RS

 ÁRAN' DE STADO DO IO 	DO SUL
.-.. 	 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

NOTIFICAÇÃOPREL1M1NAR
' 85

Aos 	. • 	dias do mês 	 do ten
J

do este agente
.J( 	_í fiscal constatado a infração ao(s) art.(s).4L&.. e... 	da Lei 	 pela

presente foa NOTIFICA o contribuinte abaixo identificad para, io j'prazo 	aias,
1 	1

/\ (j
r•\ 1J

regularizar a situação perante a SECRETARIA MUNICIPAL-

sob sob pena de ser lavrado o APTO DE IIFRAÇÃO pvis e Lei, bem como as demais penalidades.

Especificação dos fatos

A
A 	 1 	 .............L\

IJJ f 	 •.

................................ 	 .&..P. .....................; ........................................ 	...........
NOTIFICADO 	1

EEÇO....
l 	111l1 	 /

CIENTE 	 L

00 U 3x20 or i  2000 10114 Grfca Lut Fone (51) 	 riu A ha,

E('\ 	RECEBECX: !OM L(SB 1E OU RÉCEPTEUP

...................... :.

i.

'324203-C -

)QJJj 	o4fJQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO 	ç

AUTO DE INFRAÇÃO 	 753
• - 	- :.-.... 	- 	 . 	-.

do d
.

de.:. 	 20..j.....
estando o Agente Fiscal do ,Município na.. 	 ...... 	 tendo constatado
a infração ao art......... 	 do Código de Posturas do Muniipio (lei . ...................

)
e/ou

Jà vista da notificação prelim'ina n°................. 	 para os efeitos dos
art. 52, 5 e 	e seguintes do mesmo Código, lavra à presente AUTO DE INFRAÇÃO contra

...pelo seguinte fato 	 .....
-

............ 	.,_
4.

....- 	. 	 . . 	.. . ............ . ....................

 . 	 - ... 	 . ..-.--... 	.. ..
Fica o infrator, desde já, ciente de que terá o prazo de 10 (dez) dias, contados desta data, para
apresentar defesa ou pagar a multa de...... ..............
OBS: Neste ato é apreendido.......... ..............................................

- 	---- 	- 	 -
. .ç....' .-v•.

..

Testemunhas - . .. 	 -. 	 .•• 	 ç- . \ 	 Caçrloo J03é Andrade Pcwh
S. Agente Fiscal 	V0P

______-. 	 •
Fiscal

..................................................................................................

J tis 	 i.2CIC 10 4•,zd......uz-F:.-.3'5.:..

:

DESflNA
.JOME RSOCAL O DESTNATARt9

1 	•-..-:-

L
1

. w:-•• . 	. 	-

.2. 	_.... -
xwg mem

-
- 	.

w~ggim
;?

ASSAP A C

ÕME LGVE

£%
bOCUMEN1

RECEBE

RECEBE QÇ.IGNATUREDURCEPTEUR DATADERECEBI 	NTO CARI • EGA
1 DATE DE LIVRATIO

1
ESTINO

1 mOES TINA 1ION

DO R / NØLISÍBLEDURÉCEPTEU

- T-
09 IDENTiFiKÇÃO DO 	 RIJBRICAE MAT. DOEMPREO 1
RGAO EXPEDIDOR SIGNATU •$ns.'

- 	-•, ..O.S324

-

\\ 	¶e 	\
\-

-ç

CN

\ i\\

& 	 c9

-

L&
c5)

•• 	 2

çj

•; '

- \
ç

<-

\
•1 	'\

..

nttp:/igeo.montenegro.rs.gov.orícontroiisgm .pflpverb—prInWIc...

Feição Impresso em 0910512016

- .Lucí lU

Economia: 851500

Inscrição Cadastral: 12.1673.1182

Matrícula: RI 344 Setor: 12

Quadra: 1673 Lote: 1182 Natureza: P

Endereço: RUA PROFESSOR ESTEVAO

INACIO, O

Bairro: FERROVIARIO Loteamento:

Quadra: Lote:

cos ;oriet

Nome: MARCIRIO MATIAS DE OLIVEIRA - ESPOLIO CPF/CNPJ: 201.574.870-91

Endereço: PROF ESTEVAO INACIO 181 Cidade:MONTENEGRO Estado: RS

CEP: 95780000

-

-

CÁ

\k

E \\

3-!8.02 Aí? 	OflSt!UÇC 23 T0

7 	1.4m

1 de 1 	 : 	 09/05/20 16 17:41

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro

REGISTRO DE IMÓVEIS DE MONTENEGRO
Página 1 de 1

Narciso Aldana - Oficial

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Oficio, o Livro
n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matrícula o inteiro teor seguinte:

].É

REGISTRO DE IMÓVEIS MONTENEGRO

LIVRO N°. 2 - REGISTRO GERAL 	FLS. 	MATRICULA

MONTENEGRO J  26 de março 	de 1976

IMÓVEL: UM TERRENO, sem benfeitorias, com área total de 350rn2 (TRE -

ZENTOS E CINQUENTA METROS QUADRADOS), medindo dez (io) me -

tiros de frente, por trinta e cinco (35) metros de frente a fundos, -

situado nesta cidade, zona urbana, no quarteirão formado pelas ruas

Estevo Inicio; São João; Otelo Rosa; e prolongamento da Rua José Lu

iz, distante quarenta e cinco (45) metros da esquina desta última ., e

com as seguintes confrontações: frente, a LESTE, com a Rua Estevão 1

ncio, lado ímpar; fundos, a OESTE, com a Sra. Vanda Fieira e Alvaro

Fieira; ao NORTE, com Vergilio Corria da Rosa; e ao SUL, com Nery da

Silva. PROPRIETÁRIOS: JOÃO ANTONIO VICENTE, CPF 005 846 730, brasi -

leiro, vitvo, ferrovi.rio aposentado, residente nesta\dade. TÍTULO

QUISLTIVO: Livro 3-BE, fls. 002 n 2  58.473. O 0ficia1

.-Custas CR30,00

Narciso Alclana

11,1_344 - Montenegro, 26 de março de 1976. TRANSMITENTE: JOO ANTONI

O VICENTE, acima qualificado. ADQUIRENTE: MARCIRIO MATIAS DE OLIVEI-

RA, CPF 201 574 870, brasileiro, solteiro, maior, operário, residen-

te nesta cidade. TÍTULO: COMPRA E VENDA. FORMA DO TÍTULO: ESCRITURA-

PTtBLICA lavrada em 25 de março de 1976,  pelo Tabelião desta cidade ,

Sr. Antonio Luiz Kindel, VALOR CR3.000,00 (TRÊS MIL CRUZEIROS). O

Oficial 	 - CR (3 8,00

ciso Ai dana

LO

4 u-8 	OFiCÀL

"7

-R5 10 de maio de 2016. Montenegro ,

1. 1600002.19788 Nihil)
Total: RSI9,60

7,60 (0370 01 Selos.Cerndào 1 pagina R$
(0370.01 600002.19786 = Nihil)

Processamento e
Busca em livros e arquivos:

letrônico de dados: RS4,I0 (0370.01.1600002.19787 = Nihil)

 JOD
1VANdANNA

ARCISO ALDANA - OFICIAL
ANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto

 ALVESALDA  NA - Registradora Substituta
JUD1TH ALDANA FELL - Escrevente Autorizada

Rua: Capitão Porfirio, 1666- Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446

Feição Impresso em 09/0512016

iL1I t.M

Economia: 851600

Inscrição Cadastral: 12.1673.1193

Matrícula: RI 9.962 Setor: 12

Quadra: 1673 Lote: 1193 Natureza: T

Endereço: RUA PROFESSOR ESTEVAO

INACIO, O

Bairro: FERROVIARIO Loteamento:

Quadra: Lote:

- Lado d

Nome: NESTOR JOSE LERMEN - ESPOLIO CPF/CNPJ: 07598491020

Endereço: RUA DR. PAULO RIBEIRO CAMPOS, 155 Cidade: MONTENEGRO Estado: RS

CEP: 95780000

E ",'jl pa -

W 	 k

Àiea construção: 6794

7 	14m

1 de 1 	 09/05/2016 17:52

tt'ULLRA PDtKA 1 IVA Do BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comarca de Montenegro

REGISTRO DE IMÓVEIS DE MONTENEGRO
Pagina 1 de 3

Narciso Aldana - Oficial

CERTIFICO, usando a faculdade que me confere a Lei e por assim ter sido pedido, que revendo neste Ofício, o Livro
n° 2 - Registro Geral, verifiquei constar na matrícula o inteiro teor seguinte;

REGISTRO DE IMÓVEIS - MONTENEGRO 	-

LIVRO N.0  2 - REGISTRO GERAL 	FLS. MATRICULA

MONTENEGRO, 10 de Fevereiro de 19 82. 	 01 	9.962

1,2:5VEL:TJNA CASA DE 1.1iJ3EI1A, n 2  191 e seu respectivo TEP2E1J0,situa-

cio nesta cidade, zona urbana, senr qua•rteiro :fori:iado, com a super-
fície de 420 2 00m2 7  medindo 12 2 0Cm de frente, por 35,00m da frente-
aos fundos, confrontando-se.- frente, a LESTE, com a rua Professor-
Estevão Inácio; fundos, a OESTE, com Carlos Estevão 'Silveira; por

um lado, ao SUL, Cõju Cloressi R. Mallmann; e, ao NOI.TE, com Marci-

rio Matias de O1iveira.-PR0PiETÁia0S:NEiI DA SILVA, CIC 110.352

850-53, militar inativo e sua mulher Ivone Terezinha Silva,do lar,

ambos brasileiros, residentes e domiciliados em São Se13astio 	do

Cal, neste Estado.-1?LGISilOS AEI0i.ES:L 2  3-DA, ns• 53.764 	e

O0ficiai
Narciso Aldana

E.1-9.962---Nontne,ro 2  10 de Fevereiro de ?.982,-TRANSMITENTES:NERI

DA SILVA e sua mulher Ivone Terezinha da Silva.-Ai)QUIflENTE:EDUAU1)0

CAI.L0S BGAMASCflI, CIO nQ 069.181.740-53, brasileiro, comerciante

casado com Jovita Silveira Bergamaschi, resiçiente e domiciliado

rua Dr. Flores, 1008, nesta cidade.-TfTUL0Compra e Veia da.-F01íA -

DO TfTULO:Escritura 1-1 iJ1ica lavrada em 14.  de Dezembro de 1.981 2 pe-

10 Tabelionato desa cidcde.-VAL0:Cr.60.00O,ü0.

O Oficial:
Narciso Aldana

R.2-9.962-Montenegro, 03 de dezembro de 1985.-TItANSMITENTE:EDUAR-

DO CARLOS BERG»L4SC11I e sua mulher Jovita Silveira Bergamaschi. -

ADQUIRENTE:MOACIR ALVES, CIC13O.l17.10-2O,  brasileiro, vendedor

casado com lone Maria Rangel Alves, residente a rua Buarque de

Macedo, s/n 2 , nesta cidade.-TfTULO: Compra evinda.-FORMA DO TITU

LO; Escritura pública lavrada em 29 de novembro de 1985, pelo Ta-

belionato desta cidade.-VALOR: CR3.000.000  para compra e venda e

CR12.000.000 para efeitos fiscais.-Custas:CR41.771

O Oficial:

Nare]. o 41dana

R.3-9.962 - Montenegro, 18 de novembro de 1986,-TRANSMITENTE:MOA -

Continua na Próxima PáP_Íria

: 	 :-

Rua; Capitão Porfírio, 1666 - Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446

ágra 2 do 3.

Continuação da Página Anterior

MÜâCIR ALVES e sua mulher Iene Maria Range! Alvos. -ADQUTRENTE:JÁN

DIR .ALBERTI, CIC 2 51 . 6 79.360-3 4 , brasileiro, operrio, casado com

Antonia Canceli Alberti, residente nesta c{dade.-TÍTULO:Compra e

Venda.FORMA DO TtTULO:Escritura Pública lavrada em 11 de nevem -

bro de 1986, pelo Tabelionato desta cidade.-VALOR;Cz$45.000,OO pa

ra compra e venda e Cz$50.000,00 parâ efeitos fiscais.-Custas;...

cz$255,00 -

O Oficial;
Narc 	dana

AV4-9.962 - Montenegro, 01 de Março de 2011 Conforme certidão de casamento fornecida

pelo Ofício do, Registro Civil das Pessoas Naturais da cidade de Caibí, no Estado de Santa

Catarina (Livro n° 1-13, fis. 147 v. n° 294); o adquirte no R.3-9.962, JANDIR ALBERTI é

casado com ANTONIA CANCELI ALBERTI, des'deo.dia 04 de outubro de 1969, pelo Regime da

Comunhão Universal de Bens, antes da /vigência da Lei n° 6.515177. Emol: R$ 45,80. Selo

Digital n° 0370.04.1000005.01722 - R$ 5fYíÇ 'tulo Protocolado no L° 1-M, no 151.110 em 18 de

Fevereiro de 2011. M 13

O Titular em Substituição:

AV.5-9.962 - Montenegjo 01 de Março 'Il'l - Conforme Instrumento Particular datado em

04 de janeiro de 1995, a mulher do adquirente no registro R3-9.962 JANDIR ALBERTI, possui a

seguinte qualificação pessoal: ANTONIA CANCELI-AbBERTI, CPF n° 482.988.400-20, portadora

da carteira de identidade no 3038790543, e, péda'ta SSP/RS, brasileira, do lar, residentes e

domiciliados na Rua Glauco Sá Brita, no 55 esta cidade. Emol: R$ 45,80. Selo Digital n°

0370.04.1000005.01723 - R$ 0,50. TítuPf6tocoJadono L° 1-M, n°151.111 em 18 de Fevereiro

de2011.MB

O Titular em Substituição:

ria

R.6-9.962 - Montener6, 01 de Marçà\,201 1 - PROMITENTES VENDEDORES: JANDIR

ALBERTI e sua mulher ANTONIA CANCELI ALBERTI. PROMITENTE COMPRADOR:

NESTOR josÉ LERMEN, CPF no 075.984.910-20, portador da carteira de identidade n°

6006286279, expedida pela SSP/RS, brasileiro, comerciante, divorciado, residente e domiciliado

na Rua Pauto Ribeiro Campos, n° 155, nesta cidane. TÍTULO: Promessa de Càmpra e Venda.

FORMA DO TÍTULO: Instrumento Particular datdo em 04 de janeiro de 1995. VALOR: R$

6.000,00 que serão pagos da seguinte forma: t$1 .500,00 em moeda corrente, já recebidos

pelos promitentes vendedores, pelo que lhe dãmi quitação; R$4.500,00 representados por i.im

Continua na Próxima PáQina

-----------------------------------------------------

/.

Rua: Capitão Porfírio, 1666 - Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446

Página 3 de 3

Continuação da Página Anterior

LIVRO No 2 REGISTRO GERAL 	 FLS. MATRíCULA

egro, 01 de Março de 2011
	 02 1 	9.962

automóvel marca Fiat/147, ano 1980, placa ICN4, chassi 0275840, cor branca, avaliado em

R$3.000,00 e R$1.500,00 em moeda corrente, no dia da desocupação do imóvel. PRAZO: Não

consta. JUROS: Não consta. Emol: R$10 <30. Selo Digital n° 0370.06.1000007.00197 - R$

4,00. Título Protocolado n L° 1-M, n° .111 em 8-de Fevereiro de 2011. MB

O Titular em Substituição:

iz Amén 	ves Ald na

e.  /1

JRODR

IIGO
	IARCJSO ALDANA - OFICIAL

/ALDANA SCHOELLKOPF - Registrador Substituto
NP(9ÏSTINA ALVES ALDANA - Registradora Substituta

JUDITH ALDANA FELL - Escrevente Autorizada

Montenegro-RS, 10 de maio de 2016
Total: R$27,20
Selos:Certid8o 3 páginas: RS 15,20 (0370.03.1500002.05182 Nihil)
Busca em livros e arquivos: P6790 (0370.01 1600002.19789 = Nihil)
Processamento eletrônico de dados: 9.64,10 (0370.01.160000119790 = Nihil)

Rua: Capitão Porfírio, 1666- Centro - Montenegro - RS - CEP: 95780-000 - Fone: (51) 3632-6446